
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

13 марта 2025 г. 

Москва 

№ 120 

 
"" 

 

Об утверждении дополнительных требований при поддержке работников РУДН 

имени Патриса Лумумбы, размещающих свои научные публикации в режиме 

Open Access в высокорейтинговых журналах,индексируемых в базах данных 

Web of Science/Scopus 

 

В соответствии с решением управляющего комитета об утверждении 

дополнительных требований в части оплаты статей работников РУДН, 

размещаемых в журналах Open Access (протокол от 18.07.2023 № УК-45), 

протоколом Межведомственной рабочей группы Минобрнауки России по 

формированию и актуализации «Белого списка» научных журналов (протокол 

от 11.07.2024 № ДС/25-пр), а также приказом от 01.08.2024 № 1202-р «Об 

ограничениях публикации научных статей в журналах открытого доступа (Open 

Access)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Для статей, принятых к печати начиная с 01 августа 2023 года, 

производить компенсацию оплаты публикаций в открытом доступе (APC) с 

учетом доли авторского вклада исследователя, рассчитанной посредством 

фракционного счёта. 

2. При расчёте суммы выплаты в приказ применять фракционную 

долю к фактически оплаченной сумме счёта после вычета всех скидок и/или 

ваучеров. 

3. Компенсировать затраты автора-заявителя РУДН полностью, если: 

3.1. доля авторов с аффилиацией РУДН в статье ≥ 50%; 

3.2. доля авторов с аффилиацией РУДН в статье < 50% и при этом все 

остальные соавторы в статье имеют только аффилиацию РУДН и/или 

зарубежные аффилиации.  

4. В случае компенсации затрат автора-заявителя РУДН за счет 



Электронная версия документа 

внебюджетных средств ОУП решение о размере выплаты (полностью или 

посредством фракционного счета) принимает руководитель ОУП. 

5. Не компенсировать затраты автора-заявителя РУДН за оплату 

публикации в открытом доступе в журналах издательства Elsevier, поданных в 

печать с 01 августа 2024 года. 

6. Признать утратившим силу приказ ректора от 27.07.2023 № 427. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

проректора-проректора по научной работе. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Д.М. Хафизов 

+7(495) 787-38-03, доб. 2309 

 


